
Година V Царнградъ 1*01 М артъ ІО

МАКЕДОНІЯ те излиза единъ пятъ 
п а и ссдмоцяіпгі, 68 е  * 6  6 о т я .
~Длна предплатена за години 4 бѣлы 
меджидіета, а за шесть мѣсеца 2 а по­
лной кашпо въ Цариграоъ тукъ тъй и на
веяллдл по венъ.

Единъ листъ ила 2 гроша.
Пасма не освободени отъ пощенски пла­

тя и парячванія за вѣстникъ не съдруже­
ни а  прѣдплат*тл не с я пріемлтъ'

Всяко порываніе п изискваніе, занесе 
то с я отпася до М а к е д о н і іи, ще с я 
отправя мсялючителпо до редактора и из­
дателя И Р СЛАВЕЙКОВА.

П а к ъ  нѣщіі за Свнщонството 
и за ЧерквлвТА ни.

Тукъ Ьрѣди нѣколко седмици въ еднж 
статііікл йодъ насдовъ : «Достолѣпіето и 

таженіето па свшценството ни », бѣхъ 
говорилъ малко за оновп, за кое-то щж 
в сего да говорж на читателитѣ, а осо­
бенно па оніа, които сж зели ддъжнооть· 
1» за устройството на черквжтж ни, на 
wi-то ся пай-иного стой да вники&ть 
jiopb въ досегаиініИ вьрвежь на черквж-

та кото отхвьрлять онова, кое-то е 
было вредително, да няреджть родъ, кой- 
г0 А» бжде за ползж на бѣдный наіиь 
народъ.

Въ пичьртаніето на Уставът ніѳ не- 
можехиы да видимъ таково, което ще да 
улучши за иоирѣдъ състояніето на чер- 
кнжтж ни, η видѣхмы само едни работы, 
които си гы имаше и до сега, и конто 
ся отняснть само вьрху заплаты и не 
зналъ какво на плоды ци-тѣ; о онова за 
коего трѣбааше наЙ-пьрво да ся размы­
сли, като: каквм свящеипици да имаме 
за нппрѣль; какпы училища и кпквы Чер­
новцы наредбьі, таково нѣщо, думамъ, ніѳ 
ііеможѣхми, да видимъ въ речениый У - 
ставъ.

За туй иародътъ като избра и иро­
кади днесь представители въ Царнградъ, 
зн да направитъ Усгпвъ-тъ сходенъ съ 
народното желаніе, нысліж чи трѣбва сѣ­
ки одинъ, священникъ былъ ИЛИ міря­
нинъ, КОЙ-ТО е ІИІІШІЖЛЪ ио-отблизу въ 
ряботытѣ, конто ся относятъ на черквл- 
ΤιΥι, да нпумѣва на представиГелн-тѣ, за 
ди не бы да остане нѣщо изгубено,- ко­
ето яожѳ да ползува чьрквжтж и наро­
дъ п. За туй и азъ, колкото сьмь раз­
брал, искамъ да го нзложіж предъ че- 
ствито лице на представптелскыН съборъ, 
што и предъ сѣкы вънкошенъ читатель.

Ніе на днешно время иай-справедли- 
яо можемъ да кажемъ, чи священство-то 
ни е въ най-пизко съегояніо : онова съ- 
словіо, което трѣбва да бжде с.вѣщь на 
тышіииж-тж, и огледало на добрииж-тл; 
онова съсловіе, кое-то трѣбва да бжде 
соль,? на міръ-тъ, учитель на правдж-тж, 
и пр. Ііоцш-тѣ черквы сж разстроены. 
Нша-та вѣра е нзсякнжла и нашій жи­
вотъ е сттпиъ единъ животъ, не отбе­
ри не събери, "животъ, който на ни- 
кокъвъ пеможе ся уприличн.

Иашытѣ черквы сж разстроены : За- 
що-то въ тѣхъ нищо ся не вьршп опо- 
редъ уставы-тѣ на св. Отци н спорсдъ 
св. Евангеліе, но сичко отива се напро­
тивъ тѣхъ. Сѣкы вьріии но своеволіе-то 
си; сѣки иска до зацовѣдва по свое-то 
«іоокоуміе, и черквата вмѣсто напредъ— 
назадъ отива ; вмѣсто полза, врѣдъ прн- 
восн, н вмѣсто задоволява ніе, отврыценіе 
докарв.а. Съ еднж рѣчь, защо іж имя, и 
й коіж Цѣль іж има, никой отъ насъ не 
зиае, пито иска да знае. Черква да е 
тамъ да отиди въ неіж, да запаш еднж 
свѣщь, и да тьрти 5 -6  стотинъ&крьста 
ва себе си, па туй то. А защо полк 
свѣщьтж, защо оя крьстн, не може ти каза.

Въ повече-то, нашянекы черквы да 
влѣзаешь, нема да намѣришь нѣщо, кое- 
то да та задоволи п да тя направи съ 
благодареніе да постоишь и да послу- 
щпшь божествеішж-т» службж. Кандила, 
иконы, евѣщници, сичко въ прахъ поть- 
надо. Евангеліе, апостолъ, кннгы ще на- 
иѣрить рпскжсаны. Одѣжды, филоны, се- 

(  fpixtun, раскжсани, уплѣскани, іцото да 
ѳ гнусъ да гы погледиешь. Священ-г 

воци и което чѳтжть сами не разбирать, 
» комо ли другы да имъ разбере. Тако- 
ИЬ кото проповѣдь, като не знамъ какво, 
w веки на страиж да е, ами и чегеніе- 

имъ не можешь да слущашь. Δ  защо 
быв« туй тъй. Защото гръцката патріар- 
*н« ны ѳ докарала въ таково състояніе. 
Звщото н нашійтъ гыдишь е гыдишь по
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- Надписка- та на спомошестсованін-та 
става въ Царнградъ. въ Писалището на в»- 
гтннка, отвлтра Одунъ Kami л  въ бичкш- 
джішял Ат 68, а по въмл при отрсдены- 
лл  настоятели, конто отговорятъ за ла- 
стншп-тъ.

Статіи н пнаиа за общеполезны рабо­
ты взіѣстяватъ ся безъ плати, стига са­
мо да си снабдени съ вѣрны подписи. За 

частяы извѣстія плаща ся по гр. 2 за реда.

Листъ за  политика, и кнпж евиость.
На настоятел пт я ся устипва по петѣ 

на сто отъ цлняти на спомощетвованіпта* 
като пберптв отъ три спояоществованіп на 
горѣ и гы пздлъжатъ.

вдохновеніе отъ грьцкыйгъ, и защб-то 
управленіето на чьрквыты ни е предаде­
но на хора не знамъ каквы и пр.

Нашата вѣра е занемарена: защото 
сичко протовъ Евангеліе-то ся вьрши. 
Тамъ Евангелска проповѣдь нема. Тамъ 
вънкашно наставленіе нема. Тамъ свя- 
щенннкътъ пе знае що е Еваигеліе, ами 
знае що е кырлпвъ требникъ. Тамъ той 
по знае що е перо, ями знае що е ка- 
дилпнца. Тамъ той не з н а е ... .  не знае 
та не зн ее . . . .

Да го попытпшь: що е священникъ? 
Той ти казва чи ся вѣнчалъ за еди коіж 
си Енорііж. Да го попытать : кон сл  
длъжноститы на священнпкътъ ? Той ти 
казва: длъжноститы му сж: да рпеказва 
на жены-ты, когы и каквы брговицп и 
просорлжци да иесптъ за умрѣлыты : когы 
и какоо в іи о да донасять въ чьрквж: ко­
гы и какъ въ курблнъ ся коли и др. Да 
го попглташь: що е Евангеліе той ще 
ти покаже кырлнвыЙгъ требникъ. Да го 
попыташь; що е проповѣдь? Той ще тн 
каже кадплницжтж и кыткж-тж дѣто ръ­
си. Той не знае. па и не иска да знае 
зя повече и по-ново. И защо не знае·? 
Защото на мъглявото време той ся обо­
гатилъ, пары си има, страпж, която да 
го поддьржн имя, що му трѣбва нему да 
ся труди за повече и по-ново ? При туй, 
ако ся покаже нѣкой съ мысли по-дру­
ги отъ неговытѣ, той ще бждѳ обезчо- 
стенъ, протестантъ и.католикъ нареченъ.

Но ще рече нѣкой, чи надъ свящ щ - 
ницитм, надъ чьрквжтж нема ли община, 
нема ли опредѣлеип хора, конто да іж 
управлявптъ къмъ пжтьтъ на длъжности гы 
имъ? Тамъ иеиогж нищо каза, защо-то 
не сьмъ вижда л ъ още такъвъ управитель, 
или такавж общпнж. Само сьмь внждалъ чи 
има управители за: отъ кой попъ колко 
жь.ітпцы да земѳ; кому какво да ся ла­
до или отнеме; който по-мирго д» ва но 
много до ся награждава; който по—мал­
ка дава по-много дн му ся отнема и пр. 
Защото предъ иашытѣ черковны управители 
най-миого знае и пай ученъ е оня, който 
вьрви по духъ-тъ на управителя си, и 
който повечко му принася, пя ако н да 
е той недосгоенъ н зп . . . . .  А нищо не 
знае онзи, който малко му ирннося и 
който не нрилѣга па неговый духъ. Ту­
ка по насъ има попови, които съ енчкж- 
тж си простотііж, невѣжество и. суевѣріе 
имжтъ приходъ по-10-15 . хыляды гр. на 
год. на когото пе да дадешь толкова 
приходъ, съ надеждж да тя просвѣщава 
и да тя управя въ спаснтелный яжть, 
ами да му дадешь още тодкосъ, само 
да са махне да тя не заслѣпява, и да 
тя не вмжква въ забдужде'ныЙ пжть, кой­
то да тя сруполи въ ямжтж. Има пакъ 
попове, които съ енромашііжтж си си­
лятся да упрявятъ стадото сп отъ вре­
дителни-ты пасища, и да го упжтвжтъ 
къмъ чистя и ползовитж пашіж, нъ пе 
можать, защото гласътъ имъ са не чюе, 
на нѣкоп не поносятъ, и защото пьр- 
выты т. е. опія, конто не пскатъ добро­
то на стадото сп, тѣ гы въспнратъ съ 
своитѣ антипроповѣди, и не имъ давать 
да говоратъ нстнннжтж. Огъ туй нашійѵъ 
животъ е станалъ не огберп не събери 
животъ. У насъ. нѣма нѣщо което да ся 
вьршп спорѳдъ здравый разумъ, и спо- 
редъ както го иска чолѣіцина-та, ами 
сичко се наоиъкы отива. Да ли не ви- 
дшіь ніе чи чьрквыты нп сж разстрое­
ны ? Да ли не видимъ чіі вѣрата ни ѳ 
на развалж ? И да ли не видимъ чи на-* 
шіЙ животъ е лотъ животъ ? Мысліж чи 
има кой да види, чякъ до тамъ нещѳ да 
смы слѣпи, нъ ка^во да ся стори,, когы- 
το ннтригытѣ ны но оставятъ да и о гл е - 
днемъ ямжтж въ коіж го влптаяв, и да 
подѣйствувами за д об рою  сн!

Стариги отъ пасъ (да ия прощаватъ)

дьржятъ ся се у дяда п бабж, къто слѣ- 
пый за тоагжтж ся : кажи му нѣщо по­
пово,. което той «ѳ е внждалъ у  ляда 
си и у бабж си, той освѣнь чп нема да 
тя поолущя, ами още ще тя нарече и 
не знлмъ ка къ въ. Той не иска много у -  
ченіе; не иска голѣио образоваше, ιι тп 
казва*: ми отквкъ пзлѣзохж ученптп, η 
Господь си вднгналъ берекета. Едио врѣ- 
мя, казва той, двѣ пары окж брашно смы 
ели ніе, а сега е грошъ; паря окж ві- 
ію смы пили, а сегы е грошъ, и не мо­
жемъ да ся отплатимъ. Той още не пека 
оопътъ да му проповѣдва, амп пека ш>- 
пътъ да бжде като другытѣ попове: да 
знае;да отчита, да знае да кадя и пр· 
Спмсп сьмь чювалъ отъ пѣкоп изъ тѣхъ, 
да ип казватъ: ты не трѣбва много да 
знаешь и да ся навдигашь; ты не щешь 
да осганешь гладень; къто ся свьрши 
брашното ти, качи ся на коня си, намѣ- 
тай торбы, чювалы, па тичяй на село, 
проси, очытѣ тн да сж отъ попъ н др. т.

Средпптп, конго на днешно время 
обпчатъ повече да зиаіжтъ отъ старыты, и 
конто ужъ сичко разбрали, и тѣ не ис- 
катъ да вьрвжтъ изъ пжтьтъ, въ който 
гы води здравый разумъ п иалкото-мпого 
наука, коіжто сж имали честь да нау­
чать, амн искать, не знамъ какъ да яги- 
вѣіжтъ, къто да ся отлича ватъ отъ дру- 
гыгы поясы па чолѣщинжтж. Искйтъ да 
ішъ ся слагать хората до земіжтж; тоя 
попъ, л ко му е комшія, нко η да не е 
вреденъ ни за говедарь· той го защи­
щава; ня опогова о ня попъ, ако му е 
роднина, ако ιι да приноса вредъ па пв- 
родътъ, той го подкрѣпя и поддържа. Ио-  
ιια оаогова оня попъ, ако му давя не 
зналъ какво, она да юлюиъ олиазъ. Тъй 
вьршатъ и съ енчкы другы общннекы 
работы.

Младпти пай послѣ, като едни още 
глупави, о които мыслятъ чи всичко 
вьркато ся яде; тѣ, думамъ, къто сж у -  
чііли въ училище отъ азбуки до табли- 
цптм, па къто рѣкли чи сж учени, и чп 
сичко старо трѣба да ся отхвьрля, сич­
ко паопъкы вьршатъ; вѣра пскатъ да не 
познавать; чьрквжтж съ кафенето мена- 
ватъ; сговоръ за общо добро на сговоръ 
за піѳньѳ преиравятъ и пр. И тѣхъ да 
слушашь, дп видишь какъ прѣзиратъ чьр­
квжтж ; какъ ся присмнватъ на попове- 
тѣ; какъ ся подііграватъ съ кырливы-тѣ 
имъ калияавкы, к какъ укоряватъ недо- 
стоипотвото имъ! А да ся смыслятъ за­
що правятъ туй ; да ся попытать защо 
чьрквата ни да е та квась, защо попове гѣ 
ни даі сж та квась, и защо да сж кыр- 
ливы кашмавкы-тѣ имь, онова нема у 
тѣхъ. }Тѣ зпаіжтъ да ся присмнватъ, да 
намѣрватъ кусури и пр. а не знаіжтъ да 
поправатъ злото, и да няреджтъ живо- 
тътъ сп по честитъ да бж де!

Тѣ каратъ сичко ио модж и цивили- 
зпцііж!?! гонятъ Европжтж ! Моды, дрѣ- 
хы, обуща, се европейско да бжде. Сегы 
най-миого гы гледащь, къто сж зели теа- 
трата .на модж, н само съ тѣхъ са ту­
ку хвалятъ : еди дѣ си ніѳ прелетавнхяи 
„Геновевж“ ; едп дѣ сп віѳ прѣдстави- 
хми ее знамъ коіж, пжкъ какъ сж іж 
прѣдставплн, в за какво сж іж прѣдста- 
вяліі и тѣ самы не можатъ тн обади. Тѣ 
знаіжтъ чи модата ѳ да ся представятъ 
театра и пе знамъ що. !Училищата имъ 
пеустроенн, читалищата имъ не заслу- 
жватъ да ся нлрпчатъ читалища, тѣ на­
пуснала тѣхъ, а отишлѳ театра и не 
знамъ що да прѣдставятъ! Сичкытѣ ни 
работы и чьрковны и граждански сж къ­
то авнн театра; сѣкы день гледаме смѣ- 
шиы и чдодіііі театра въ общесгоенны-іы 
сн работы, а  ніе отиване другы театра 
да представамп! Да ля пе е смѣшно п 
за оолакваоіе, да глѣдяшь единъ народъ: 
священството [ну цѣло смѣшно театро;

училищата ну плачевпо театро ; ржкодѣ- 
ліего п другытѣ му занятія за окайвгініѳ 
театра, а той не ся сѣща да гы у съвършен- 
ствова, амп отншелъ да ся мжчи чюжды- 
тѣ театра да прѣдставлява! Жално н за 
оплакоаніѳ нѣщо ! Българино I телтро-то 
дѣто to представлявашь, коЙ го ѳ съчп- 
пплъ ? Дрехжтж въ коіжто ся облнчяшь, 
кой іж ѳ тъкалъ ? Свѣщьта, която тн 
свѣти (сперманце, защото ніо смы кобп- 
рп, нелскаиы отъ ишиы-тѣ вопещы свѣ- 
щи), кой іж е правилъ? Амп само съ 
тѣзн три пѣщп ли ся само прѣдставлява 
театро. Едно пѣщо дѣто го но ѳ видѣлъ 
нѣкой, какъ може ди го представи дру­
гиму ? Изучи ся наЙ-пьрво по-друго-то, 
което тн е по-луждно; нареди сп рабо- 
тытѣ да тн служатъ по за въ ползж, па 
къто ся удостоишь за театро, то йена 
да тн отбѣгнѳ. Я ся погледай въ коѳ 
сн положеніе !!!

Не тъй, чадо духовно, н е ! Тъй ся 
не вьршп работа, както іж ніѳ вьріиимъ. 
Такъвъ животъ о горчивъ животъ. Намъ 
нн не трѣбпатъ театра, трѣбватъ ни у -  
чилища; намъ нп не трѣбватъ моды, ами 
пн трѣбва онова, което можемъ съ рж- 
кжтж сіі ц съ умътъ ри, па, ако искомо 
по-добро, да ся трудимъ да го пости- 
гиемъ. Не ни трѣбва да ся присмиваме, 
по нн трѣбва да укорявани ; lie трѣбва 
само отстрапж да вампріши кусури и но 
знамъ що. амн пи требва да вьрцшмъ 
онова, което може ди ни принесе пол­
зж. И въ общѳетвѳпііытѣ сіі работы ако 
видимъ нѣщо безредно, - трѣбва иые да 
пзлѣзнемъ напредъ и явпо да говоримъ 
за сичко онова, което видимъ чіі ѳ пра­
во или криво. Хората отъ мълченьѳ но 
земоть; сребролюбецътъ и онзи, който 
е родѳпъ само за себе си, той отъ при­
спѣвъ не зеиа. ТоЙ пріема да тури е- 
диж лнркж въ джобъ, па ако чи ннаііо 
слѣдь неіж п хылядіі присмѣхи и укори. 
Той ѳ благодаренъ да бждѳ се както ѳ 
было па ты както щешь му ся присмивай.

Нъ да оставимъ тѣхъ на странж. Тѣ 
както мыслятъ, тъй щжть и да говоратъ; 
както знаіжтъ тъй щжтъ и да вьршатъ. 
Мене ми ѳ думата тука лай-много къмъ 
общипы-тѣ и къмъ прѳдставите.іскый-тъ 
съборъ, чп трѣбва пай-много да ся по- 
трудимъ священството ни да бждѳ свя­
щенство, достойно за звоніѳто си, и у -  
чилйщата нн да сн улучшатъ, ако искано 
и ніе да видимъ напредъкътъ си. (Попъ)

ІІѢщо за  нравственно-то ни състояніе 
и за  училніца-та нн

Като глѣд’а човѣнъ отъ нѣкое орВие пасамъ 
Iживотодвижоніе ни сичкыгѣ столки изъ народи 
ни оЪ голѣма радость се нсаълія неговото 
сьрлаб кито познае н усѣти чѳ то происходи 
само отъ туй че иародътъ ни е дошелъ колко 
Годѣ до съзнаніо. Огъ съзніініѳ на ііолѣэното и 
нужното нашнтѣ почтены общини всчь се нау- 
морнно трудятъ за распростраменіето ва неу­
ката язиѣжду всичкытѣ стрлки ня ннрода ни, 
отъ съзнаніе че сако образоваиіето іе коіето 
ще нн въздигне прѣлъ лицето на другытѣ съ - 
сѣдни яниъ народи дѣто нѣкой отъ общинн-гѣ 

ініі вечь лроводпхл да си приготватъ учите­
ли и учителки за по доброто п съньршеноти 
образованіе и въепитаніе на блдлщіиѣ млада 
граждане и гражданкы; отъ съзваніето че са­
мо като се ьъздигнеие умствено що можеме 
ιι веществено е дѣто нашмтѣ боіатн и пручени- 
чки тръговци почнаха повечко да жьргвуватъ 
за паукита; и най сетне иэбііраніеіо на прсд- 
сгавптелитѣ конто ще рнзгледватъ вароднитѣ 
ня работп іе ясно свидѣтёлство че нашій на­
родъ іе дошелъ ди съзнаніе и чо іе въ състои- 
ніе да управлява самъ народнитѣ ся работя.

Но колки со той ряДува отъ това коіето 
іе яапстіша за ра івакіе и похвала, двойно и 
тройно би ся каокьрбилъ -ако бы вяиксалъ по 
дълбоко'въ нравственія ни няпрѣдокъ и ако би 
ііепптнлъ по тънко нравственото ни състояніе; 
той 6п се тѣшко наранилъ наго ннди че ннро- 
дътъ ии, прд вглчвитѣ крачки конто іе напра­
вилъ и права къмъ напрѣднуваиіето, той стой 
още далечъ отъ това състояніе съ коіето са- 
.ио то ^напредиувавіе-то) ще може да му
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